Беларускi вытворча-гандлевы

К А Н Ц Э Р Н

лясной, дрэваапрацоучай i

цэлюлозна-папяровай прамысловасцi

"БЕЛЛЯСПАПЕРПРАМ"

Белорусский производственно-торговый

К О Н Ц Е Р Н

лесной, деревообрабатывающей и

целлюлозно-бумажной промышленности

"БЕЛЛЕСБУМПРОМ"

  ЗАГАД              ПРИКАЗ

    17.10.2023   № 147

                             г.Мінск                                                                                                  г.Минск

О принятии мер по обеспечению

безопасности при работе в

осенне-зимний период

2023/2024 годов

Статистика производственного травматизма в организациях

концерна показывает, что количество несчастных случаев на

производстве, пожаров, дорожно-транспортных происшествий и других

инцидентов увеличивается в зимний период.

В целях реализации требований  Директивы Президента Республики

Беларусь от 11 марта 2004 года № 1 «О мерах по укреплению

общественной безопасности и дисциплины», принятия мер по

предупреждению травмирования и гибели работающих, возникновения

пожаров, дорожно-транспортных происшествий и других инцидентов в

организациях концерна,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и действиям в

осенне-зимний период 2023/2024 года (прилагается).

2. Руководителям организаций концерна под персональную

ответственность, совместно с профсоюзными комитетами:

2.1. обеспечить реализацию Плана мероприятий по подготовке и

действиям в осенне-зимний период 2023/2024 года;

2.2. принять в трудовых коллективах исчерпывающие меры по

укреплению трудовой и производственной дисциплины;

требовать исполнения и давать оценку надлежащего исполнения

должностных обязанностей руководителями и специалистами,

ответственными за организацию работы и осуществление контроля по

обеспечению здоровых и безопасных условий труда, пожарной,

транспортной, промышленной и электробезопасности;

не допускать формализма при рассмотрении фактов нарушений

трудовой дисциплины, виновных привлекать к дисциплинарной

ответственности;

 2

2.3. обеспечить безусловное привлечение работников организаций к

дисциплинарной ответственности вплоть до увольнения за:

появление на работе в состоянии алкогольного, наркотического или

токсического опьянения, а также распитие спиртных напитков,

употребление наркотических средств, психотропных веществ, их

аналогов, токсических веществ в рабочее время или по месту работы;

систематическое нарушение правил внутреннего трудового

распорядка, требований охраны труда, пожарной, транспортной,

промышленной и электробезопасности;

2.4. обеспечить соответствие условий труда работающих

требованиям специфических санитарно-эпидемиологических требований,

утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 01 февраля 2020 г. № 66, санитарных норм и правил Республики

Беларусь;

2.4.1. обеспечить работающих на открытом воздухе и в

неотапливаемых помещениях специальной обувью и специальной

одеждой с защитными свойствами  от пониженных температур;

2.5. обеспечить контроль и исключить случаи допуска работников к

эксплуатации оборудования, имеющего неисправности, с истекшим

сроком эксплуатации, либо при отсутствии его испытаний, осмотров,

технических освидетельствований;

2.5.1. обеспечить соблюдение условий эксплуатации оборудования,

машин и механизмов, установленных изготовителями в эксплуатационной

документации, особенно при эксплуатации в неотапливаемых

производственных помещениях;

2.5.2. исключить случаи использования работающими

оборудования, машин, механизмов, инструмента в личных целях и иных

случаях, не связанных с выполнением трудовых обязанностей;

2.6.  обеспечить осуществление проверок передвижных

обогревательных домиков, котельного хозяйства, сторожевых постов и

других объектов организации в выходные и праздничные дни, в том числе

в ночное время;

исключить нахождение работников в передвижных

обогревательных домиках в нерабочее время, выходные и праздничные

дни;

исключить доступ и нахождение посторонних лиц на опасных и

потенциально опасных производственных объектах, сторожевых постах,

топочных, тепловых узлах и т.п.;

2.7. обеспечить соответствие технического состояния транспортных

средств требованиям безопасности дорожного движения;

 3

2.7.1. исключить допуск к участию в дорожном движении

неисправных транспортных средств и транспортных средств, не

прошедших государственный технический осмотр;

2.8. обеспечить регулярное проведение противогололёдных

мероприятий в местах производства работ, в том числе очистку лестниц,

проходов и других мест постоянного движения работающих по

территории организаций на открытом воздухе, а также кровель зданий и

сооружений от снега.

3. В срок до 20.11.2023 комиссиям организаций провести общие

технические осмотры зданий, сооружений и помещений.

Результаты осмотров оформить соответствующими актами, в

которых отметить обнаруженные дефекты, а также необходимые меры

для их устранения с указанием сроков выполнения работ.

Запретить эксплуатацию аварийных зданий и сооружений,

исключив нахождение в них работников, изделий и материалов.

4. О принятых по реализации приказа мерах информировать

управление энергосбережения, экологии и охраны труда концерна в срок

до 30.11.2023.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя председателя Диковицкого Г.Н.

Заместитель председателя                                           А.А. Пшенный